
Diário Oficial 
 

__________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

E-mails: dioprima@pva.mt.gov.br | dioprima@outlook.com | Tel.: (66) 3498-3333                                                                   Endereço Eletrônico: https://primaveradoleste.mt.gov.br/dioprima.html 

 

DIOPRIMA - Diário Oficial de Primavera do Leste - MT • Primavera do Leste - MT, 14 de junho de 2023 • Edição 2530 • Ano XVII • Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006. 

PODER EXECUTIVO 
 

 
 

 

  

PORTARIAS 

 

 

PORTARIA Nº 406/2023 

  

LEONARDO TADEU BORTOLIN, PREFEITO MUNICIPAL DE PRI-
MAVERA DO LESTE, ESTADO DE MATO GROSSO, no uso de suas 
atribuições legais, 

R E S O L V E 

  

Artigo 1º - Designar os seguintes fiscais para acompanhamento dos proces-
sos licitatórios das modalidades: 
 

INEXIGIBILIDADE 

Nº 206/2023 

PROCESSO ADMINISTRATIVO 

N° 940/2023 

Objeto PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE ARBITRA-
GENS ESPORTIVAS EM DIVERSAS MODA-
LIDADES, NA REALIZAÇÃO DOS CAMPEO-
NATOS, COPAS E AMISTOSOS, CONSTAN-
TES NO CALENDÁRIO 2023 DA SECRETA-
RIA MUNICIPAL DE ESPORTES - SESP, CON-
FORME O CRDENCIAMENTO Nº 04/2021. 

Fiscal do Contrato PAULO MARCOS DE MORAES COIMBRA 

Suplente do Fiscal ELIZETE RODRIGUES DO NASCIMENTO 

 

Artigo 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 
  
Registre-se e Publique-se. 
  

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL 
Em 13 de junho de 2023. 

 
LEONARDO TADEU BORTOLIN 

PREFEITO MUNICIPAL 
ELO. 
 

PORTARIA Nº 407/2023 

  

LEONARDO TADEU BORTOLIN, PREFEITO MUNICIPAL DE PRI-

MAVERA DO LESTE, ESTADO DE MATO GROSSO, no uso de suas 

atribuições legais, 

  

R E S O L V E 

  

Conceder Licença Prêmio por Assiduidade, por um período de 03(três) me-

ses, a contar de 12 de junho de 2023 até 11 de setembro de 2023, a Senhora 

CLECI CIRINO, ocupante do cargo de Professor(a) Pedagogo. 

  

Registre-se e Publique-se, com efeito retroativo a 12 de junho de 2023. 

  

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL 

Em 14 de junho de 2023. 

 

LEONARDO TADEU BORTOLIN 

PREFEITO MUNICIPAL 

  

ELO. 

PORTARIA Nº 408/2023 

  

LEONARDO TADEU BORTOLIN, PREFEITO MUNICIPAL DE PRI-

MAVERA DO LESTE, ESTADO DE MATO GROSSO, no uso de suas 

atribuições legais, 

  

R E S O L V E 

  

Conceder Licença Prêmio por Assiduidade, por um período de 03(três) me-

ses, a contar de 02 de junho de 2023 até 1º de setembro de 2023, a Senhora 

ADRIANA DA SILVA BARROS, ocupante do cargo de Professor(a) Pe-

dagogo. 

  

Registre-se e Publique-se, com efeito retroativo a 02 de junho de 2023. 

  

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL 

Em 14 de junho de 2023. 

 

LEONARDO TADEU BORTOLIN 

PREFEITO MUNICIPAL 

  

ELO. 

PORTARIA Nº 409/2023 

  

LEONARDO TADEU BORTOLIN, PREFEITO MUNICIPAL DE PRI-

MAVERA DO LESTE, ESTADO DE MATO GROSSO, no uso de suas 

atribuições legais, 

  

R E S O L V E 

  

Conceder Licença Prêmio por Assiduidade, por um período de 03(três) me-

ses, a contar de 1º de junho de 2023 até 31 de agosto de 2023, a Senhora 

MICHELLY DA SILVA PEREIRA, ocupante do cargo de Auxiliar de 

Consultório Dentário. 

  

Registre-se e Publique-se, com efeito retroativo a 1º de junho de 2023. 

  

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL 

Em 14 de junho de 2023. 

 

LEONARDO TADEU BORTOLIN 

PREFEITO MUNICIPAL 

  

ELO. 



 

__________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

E-mails: dioprima@pva.mt.gov.br | dioprima@outlook.com | Tel.: (66) 3498-3333                                                                   Endereço Eletrônico: https://primaveradoleste.mt.gov.br/dioprima.html 

 

DIOPRIMA - Diário Oficial de Primavera do Leste – MT • 14 de junho de 2023 • Edição 2530 • Ano XVII • Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006. 2 

  
PORTARIA Nº 410/2023 

  

LEONARDO TADEU BORTOLIN, PREFEITO MUNICIPAL DE PRI-

MAVERA DO LESTE, ESTADO DE MATO GROSSO, no uso de suas 

atribuições legais, 

  

R E S O L V E 

  

Conceder Licença Prêmio por Assiduidade, por um período de 01(um) mês, 

a contar de 1º de junho de 2023 até 31 de julho de 2023, a Senhora LUCÉ-

LIA PASTÓRIO, ocupante do cargo de Auxiliar de Consultório Dentá-

rio. 

  

Registre-se e Publique-se, com efeito retroativo a 1º de junho de 2023. 

  

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL 

Em 14 de junho de 2023. 

 

LEONARDO TADEU BORTOLIN 

PREFEITO MUNICIPAL 

  

ELO. 

PORTARIA Nº 411/2023 

  

LEONARDO TADEU BORTOLIN, PREFEITO MUNICIPAL DE PRI-

MAVERA DO LESTE, ESTADO DE MATO GROSSO, no uso de suas 

atribuições legais, 

  

R E S O L V E 

  

Conceder Licença Prêmio por Assiduidade, por um período de 01(um) mês, 

a contar de 1º de junho de 2023 até 31 de agosto de 2023, o Senhor PAULO 

MONIZ ARAGÃO PORCIUNCULA, ocupante do cargo de Médico 

10HRS. 

  

Registre-se e Publique-se, com efeito retroativo a 1º de junho de 2023. 

  

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL 

Em 14 de junho de 2023. 

 

LEONARDO TADEU BORTOLIN 

PREFEITO MUNICIPAL 

  

ELO. 

PORTARIA Nº 412/2023 

  

LEONARDO TADEU BORTOLIN, PREFEITO MUNICIPAL DE PRI-

MAVERA DO LESTE, ESTADO DE MATO GROSSO, no uso de suas 

atribuições legais, 

  

R E S O L V E 

  

Conceder Licença Prêmio por Assiduidade, por um período de 01(um) mês, 

a contar de 1º de junho de 2023 até 31 de agosto de 2023, a Senhora DEU-

ZINETE GONÇALVES DE OLIVEIRA, ocupante do cargo de Auxiliar 

de Enfermagem I. 

  

Registre-se e Publique-se, com efeito retroativo a 1º de junho de 2023. 

  

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL 

Em 14 de junho de 2023. 

 

LEONARDO TADEU BORTOLIN 

PREFEITO MUNICIPAL 

  

ELO. 

PORTARIA Nº 413/2023 

  

LEONARDO TADEU BORTOLIN, PREFEITO MUNICIPAL DE PRI-

MAVERA DO LESTE, ESTADO DE MATO GROSSO, no uso de suas 

atribuições legais, 

  

R E S O L V E 

  

Conceder Licença Prêmio por Assiduidade, por um período de 01(um) mês, 

a contar de 19 de junho de 2023 até 18 de setembro de 2023, a Senhora 

ADRIANA PEREIRA VIEIRA, ocupante do cargo de Auxiliar de Servi-

ços Gerais. 

  

Registre-se e Publique-se, com efeito a partir de 19 de junho de 2023. 

  

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL 

Em 14 de junho de 2023. 

 

LEONARDO TADEU BORTOLIN 

PREFEITO MUNICIPAL 

  

ELO. 

PORTARIA Nº 414/2023 

  

LEONARDO TADEU BORTOLIN, PREFEITO MUNICIPAL DE PRI-

MAVERA DO LESTE, ESTADO DE MATO GROSSO, no uso de suas 

atribuições legais, 

  

R E S O L V E 

  

Exonerar, a fim de conceder Aposentadoria por Tempo de Contribuição, 

conforme Art. 6º, incisos I, II, III e IV da EC nº 41/2003, o Senhor AIRES 

RAVANELLO, que exercia a função de Motorista I, desta Prefeitura, de-

signado pelo Decreto de Admissão nº 164/91, com proventos integrais ao 

tempo de contribuição do servidor no cargo efetivo em que se deu a aposen-

tadoria, que serão pagos pelo IMPREV. 

  

Registre-se e Publique-se, com efeito retroativo a 06 de junho de 2023. 

  

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL 

Em 14 de junho de 2023. 

 

LEONARDO TADEU BORTOLIN 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

ELO. 

PORTARIA Nº 415/2023 

  

LEONARDO TADEU BORTOLIN, PREFEITO MUNICIPAL DE PRI-

MAVERA DO LESTE, ESTADO DE MATO GROSSO, no uso de suas 

atribuições legais,  

  

R E S O L V E 

  

Nomear, a Senhora ANA MARIA GONÇALVES DA CRUZ, para exercer 

a função de Encarregado de Proteção Social Básica, desta Prefeitura, re-

cebendo a remuneração constante dos Anexos III, IV e V da Lei Municipal 

nº 813 de 19 de dezembro de 2003, e suas alterações. 

  

Registre-se e Publique-se, com efeito retroativo a 1º de junho de 2023. 

  

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL 

Em 14 de junho de 2023. 

 

LEONARDO TADEU BORTOLIN 

PREFEITO MUNICIPAL 

  

ELO. 



 

__________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

E-mails: dioprima@pva.mt.gov.br | dioprima@outlook.com | Tel.: (66) 3498-3333                                                                   Endereço Eletrônico: https://primaveradoleste.mt.gov.br/dioprima.html 

 

DIOPRIMA - Diário Oficial de Primavera do Leste – MT • 14 de junho de 2023 • Edição 2530 • Ano XVII • Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006. 3 

  

LICITAÇÕES 

 

 

SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE 

 

 

AVISO DE ALTERAÇÃO 

1º ADENDO MODIFICADOR 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 043/2023 

Processo nº 589/2023 

  

A Prefeitura Municipal de Primavera do Leste - MT, torna público e para conhecimento dos interessados em participar da licitação supracitada, que houve 

alteração significativa no Edital, informa-se que o teor da alteração se encontra disponível no documento “1º Adendo Modificador”, disponível em nosso site. 

 

Em virtude da alteração impactar na formulação da proposta, informamos que houve alteração na data para abertura da(s) proposta(s), calendarizada para 

terça-feira, 27/06/2023 às 08h30min - horário de Brasília - DF, o local da disputa permanece inalterado. 

As demais cláusulas e anexos do instrumento convocatório permanecem inalterados.  

  

Os demais arquivos encontram-se à disposição dos interessados no site www.primaveradoleste.mt.gov.br ícone: EMPRESA – Editais e Licitações, bem como 

no site www.licitanet.com.br.  

  

Primavera do Leste - MT, 14 de junho de 2023. 

  

Maria Aparecida Montes Canabrava 

Pregoeira 

 

Wender de Souza Barros 

Membro da Equipe de Apoio 

 

Silvia  Aparecida Antunes de Oliveira 

Membro da Equipe de Apoio 

  

* Original assinado nos autos. 

COMUNICADO 

 

A Coordenadoria de Meio Ambiente de Primavera do Leste, torna público o cancelamento e arquivamento do processo relacionado abaixo, devido a solicitação 

do Responsável Técnico, e, conforme PT nº 105/SAMA/CMA/2023. 

 

Processo Interessado CPF / CNPJ 

5845/2023 MARTINS MATERIAS PARA CONSTRUÇÃO LTDA EPP 07.713.286/0001-00 

  

Após publicado, arquive-se. 

 

Primavera do Leste – MT, 14 de JUNHO de 2023. 

  

Higor Silva Nascimento 

Coordenador do Meio Ambiente 

Primavera do Leste – MT 

Portaria 658/2021 

http://www.primaveradoleste.mt.gov.br/
http://www.licitanet.com.br/


 

__________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

E-mails: dioprima@pva.mt.gov.br | dioprima@outlook.com | Tel.: (66) 3498-3333                                                                   Endereço Eletrônico: https://primaveradoleste.mt.gov.br/dioprima.html 

 

DIOPRIMA - Diário Oficial de Primavera do Leste – MT • 14 de junho de 2023 • Edição 2530 • Ano XVII • Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006. 4 

EDITAL DE INTIMAÇÃO 

  

A COORDENADORIA DE MEIO AMBIENTE, no uso de suas atribuições definidas na LEI MUNICIPAL 1007 de 2007, e, 

 

Considerando o disposto no artigo 66, inciso IV, da LEI MUNICIPAL 1007 de 2007; 

 

Considerando a devolução da carta registrada com aviso de recebimento-AR visando dar ciência ao autuado pela Empresa de Correios e Telégrafos, com a infor-

mação de que não foi possível efetuar sua entrega; 

 

Considerando a necessidade de dar ciência ao autuado, pessoa física ou jurídica, de que em seu desfavor encontra-se lavrado, nesta Secretaria Municipal de Agri-

cultura e Meio Ambiente - SAMA, auto de infração por infringência à legislação ambiental vigente, oportunizando desta forma, ao autuado, apresentar defesa ou 

impugnação perante a Coordenadoria de Meio Ambiente no prazo de 30 (trinta) dias, a contar do quinto dia da data de publicação deste Edital de Intimação, 

  

C I E N T I F I C A: A (s) pessoa (s) física (s) relacionada (a) no presente Edital, de que em seu desfavor encontra-se lavrado, nesta Coordenadoria de Meio Am-

biente - SAMA, auto de infração por infringência à legislação municipal vigente, oportunizando desta forma ao autuado, a apresentação, no prazo de 30 (trinta) 

dias a contar do quinto dia da data de publicação deste Edital de Intimação, defesa ou impugnação perante este Órgão Ambiental. 

  

1) Nome do Autuado:  RENATO SIQUEIRA QUEIROZ      

CPF do Autuado: ***.961.929-20 

Localização da Infração:    RUA GUARICANA, LT 006 - QD 018, BURITIS PRIMAVERA IV 

Coordenadas Geográficas: Lat.: S 15º31’45,78”    /        Long.: W 54º20’24,06” 

Número do Auto de Infração: 127/Lotes/2023 

 

2) Nome do Autuado:  JOLDENIR LAZARO DE FREITAS       

CPF do Autuado: ***.913.191-53 

Localização da Infração:   AVENIDA DAS TAMAREIRAS, LT 014 - QD 034, BURITIS II 

Coordenadas Geográficas: Lat.: S 15º31’48,70”   /    Long.: W 54º19’30,86” 

Número do Auto de Infração: 149/Lotes/2023 

 

3) Nome do Autuado:  CLAUDIA AUGUSTO DIAS    

CPF do Autuado: ***.864.981-15 

Localização da Infração:  AVENIDA DAS TAMAREIRAS, LT 030 - QD 017, BURITIS V 

Coordenadas Geográficas: Lat.: S 15º32’0,41”    /       Long.: W 54º20’34,90” 

Número do Auto de Infração: 156/Lotes/2023 

 

Primavera do Leste/MT, 14 de junho de 2023. 

  

Higor Silva Nascimento 

Coordenador de Meio Ambiente 

Primavera do Leste – MT 

Portaria 658/2021  



 

__________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

E-mails: dioprima@pva.mt.gov.br | dioprima@outlook.com | Tel.: (66) 3498-3333                                                                   Endereço Eletrônico: https://primaveradoleste.mt.gov.br/dioprima.html 

 

DIOPRIMA - Diário Oficial de Primavera do Leste – MT • 14 de junho de 2023 • Edição 2530 • Ano XVII • Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006. 5 

  

PODER LEGISLATIVO 

 

 

MOÇÃO DE APLAUSO Nº 001/2023 

 

Assunto: Moção de Aplausos para o Delegado Allan Vitor Sousa da Mata. 

 

A Câmara Municipal de Primavera do Leste, por intermédio do vereador 

supracitado, propõe à Mesa Diretora, nos termos do Regimento Interno, que 

seja consignado em Ata e feito constar dos Anais desta Casa de Leis, MO-

ÇÃO DE APLAUSOS ao Delegado Allan Vitor Sousa da Mata, com en-

trega de Certificado do Poder Legislativo, a ser encaminhado pelo relevante 

trabalho pela segurança no município de Primavera do Leste. 

 

JUSTIFICATIVA 

 

O vereador supracitado apresenta esta MOÇÃO DE APLAUSOS ao Dele-

gado Allan Vitor Sousa da Mata, pelo relevante trabalho referente a Polícia 

Civil, onde em nosso município está a frente da Delegacia de Roubos e Fur-

tos, sendo o atual titular. Desempenhando um excelente trabalho, defla-

grando operações policiais com resultados positivos, cumprindo ordens ju-

diciais decretadas com base em investigações, além de operações que vem 

sendo desencadeadas com objetivo de combater ondas de crimes que vi-

nham assolando Primavera do Leste e cidades adjacentes, promovendo na 

sociedade primaverense segurança e tranquilidade. 

 

Por ser de inteira justiça, esta Câmara Municipal, através deste ato legisla-

tivo, reconhece e aprova com louvor a homenagem que prestamos ao Dele-

gado Allan Vitor Sousa da Mata, merecedor incontestável de toda nossa gra-

tidão, já que sempre esteve a disposição do nosso povo, atuando com ex-

trema seriedade no cumprimento dos seus deveres. 

 

Câmara Municipal de Primavera do Leste, 16 de maio de 2022. 

 

TAYLLAN BARBIERI ZANATTA 

Vereador (PSB) 

MOÇÃO DE APLAUSOS Nº 002/2023. 

 

Assunto: Moção de Aplauso Ao Senhor José Carlos Pinheiro Silva. 

 

A Câmara Municipal de Primavera do Leste, por intermédio do vereador 

abaixo assinado, propõe à Mesa Diretora, nos termos do Regimento Interno, 

manifestar sua solidariedade e encaminhar a presente, MOÇÃO DE 

APLAUSOS com entrega de Certificado do Poder Legislativo, a ser ao ho-

menageado Senhor José Carlos Pinheiro Silva. 

 

JUSTIFICATIVA 

 

O Senhor José Carlos Pinheiro Silva reside em Primavera do Leste acompa-

nhado de sua família dede 2019, onde atua em paralelo com seu conheci-

mento na agricultura familiar e projetos de autossustentabilidade dos povos 

indígenas no município. 

 

Primavera do Leste. 28 de Abril de 2023. 

 

RENATO COZANELLI JÚNIOR 

Vereador - União Brasil 

MOÇÃO DE APLAUSOS Nº 003/2023. 

 

Assunto: Moção de Aplauso a Profissional Carla Feliana Fontana Teles 

 

A Câmara Municipal de Primavera do Leste, por intermédio da vereadora 

abaixo assinada, propõe à Mesa Diretora, nos termos do Regimento Interno, 

manifestar sua solidariedade e encaminhar a presente, MOÇÃO DE 

APLAUSOS com entrega de Certificado do Poder Legislativo, a ser enca-

minhada a Secretaria Municipal de Primavera do Leste. 

 

JUSTIFICATIVA 

 

Uma singela homenagem como forma de reconhecimento a profissional que 

sempre atuou como educadora física no município de Primavera do Leste. 

A Câmara Municipal, reconhece sua importância. 

 

Primavera do Leste. 20 de Abril de 2023. 

 

GIOVANA PAULA DE OLIVEIRA 

Vereadora - MDB 

MOÇÃO DE APLAUSOS Nº 004/2023. 

 

Assunto: Moção de Aplausos ao Senhor Aldo Zunchetta. 

 

A Câmara Municipal de Primavera do Leste, por intermédio da vereadora 

abaixo-assinado, propõe à Mesa Diretora, nos termos do Regimento Interno, 

que seja consignado em Ata e feito constar dos Anais desta Casa de Leis, 

MOÇÃO DE APLAUSOS, com entrega de Certificado do Poder Legislativo 

ao Sr Aldo Zunchetta. 

 

JUSTIFICATIVA: 

 

A vereadora supracitada apresenta esta MOÇÃO DE APLAUSOS ao Sr 

Aldo Zunchetta. Servidor Publico a 27 anos. 

 

Desta forma, honra-me muito homenagear o SR Aldo Zunchetta por decor-

rência do trabalho feito com tanta dedicação, amor e cuidado do serviço 

público deste município.  

 

A Casa Legislativa deste município vem de público, externar respeito e sa-

tisfação pelo desempenho desse servidor. 

 

Diante de tais fatos, apresento e peço aos nossos pares a aprovação desta 

presente MOÇÃO DE APLAUSOS. 

                                                                                                                                                                                                

Câmara Municipal de Primavera do Leste, 24 de abril 2023. 

 

KARLA JACKELINE DA SILVA SOUZA 

VEREADORA DO PV 



 

__________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

E-mails: dioprima@pva.mt.gov.br | dioprima@outlook.com | Tel.: (66) 3498-3333                                                                   Endereço Eletrônico: https://primaveradoleste.mt.gov.br/dioprima.html 

 

DIOPRIMA - Diário Oficial de Primavera do Leste – MT • 14 de junho de 2023 • Edição 2530 • Ano XVII • Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006. 6 

 
MOÇÃO DE APLAUSO Nº 005/2023 

 

Assunto: Moção de Aplausos para o Senhor Ilton Jesus Leite. 

 

A Câmara Municipal de Primavera do Leste, por intermédio do vereador 

supracitado, propõe à Mesa Diretora, nos termos do Regimento Interno, que 

seja consignado em Ata e feito constar dos Anais desta Casa de Leis, MO-

ÇÃO DE APLAUSOS ao Senhor Ilton Jesus Leite, com entrega de Certifi-

cado do Poder Legislativo, a ser encaminhado pelo relevante trabalho na 

saúde no município de Primavera do Leste. 

 

JUSTIFICATIVA 

 

O vereador supracitado apresenta esta MOÇÃO DE APLAUSOS ao Senhor 

Ilton Jesus Leite, pelo relevante trabalho referente a saúde bucal em nosso 

Município como servidor público. 

 

Por ser de inteira justiça, esta Câmara Municipal, através deste ato legisla-

tivo, reconhece  e aprova com louvor a homenagem que prestamos ao Se-

nhor Ilton Jesus Leite, merecedor incontestável de toda nossa gratidão, já 

que sempre esteve a disposição do nosso povo, atuando com extrema serie-

dade no cumprimento dos seus deveres. 

 

Câmara Municipal de Primavera do Leste, 05 de maio de 2023. 

 

MANOEL MAZZUTTI NETO 

Vereador (MDB) 

MOÇÃO DE APLAUSO Nº 006 /2023. 

 

Ementa: “Moção de Aplausos para o Jovem Sidiney Manoel da Silva Jú-

nior.” 

 

A Câmara Municipal de Primavera do Leste, por intermédio dos vereadores 

supracitados, propõe à Mesa Diretora, nos termos do Regimento Interno, 

que seja consignado em Ata e feito constar dos Anais desta Casa de Leis, 

MOÇÃO DE APLAUSOS ao Sidiney Manoel da Silva Júnior, com en-

trega de Certificado do Poder Legislativo, a ser encaminhado pelo relevante 

trabalho referente a nossa sociedade. 

 

JUSTIFICATIVA 

 

O vereador supracitado apresenta esta MOÇÃO DE APLAUSOS ao Jovem 

Sidiney Manoel da Silva Júnior representando, pelo relevante trabalho refe-

rente ao esporte de fisiculturismo, o fisiculturismo é um esporte em que os 

atletas são avaliados pela simetria, volume e tamanho do seu corpo. A rotina 

de um atleta fisiculturista é árdua, pois é preciso abdicar de diversas coisas 

a sua volta para ter sucesso no esporte. 

 

Por ser de inteira justiça, esta Câmara Municipal, através deste ato legisla-

tivo, reconhece esse esporte com louvor a homenagem que prestamos ao 

Sidiney Manoel da Silva Júnior, merecedor inconteste de toda nossa grati-

dão, já que sempre esteve a disposição de nosso povo, representando nossa 

cidade de Primavera do Leste nos lugares onde passa, atuando com extrema 

seriedade no cumprimento dos seus deveres. 

 

Câmara Municipal de Primavera do Leste, 08 de maio de 2023. 

 

Iltemar Ferreira de Queiroz 

Vereador (UB) 

PORTARIA Nº 182 DE 13 DE JUNHO DE 2023. 
 
Designa servidor para exercer função que menciona, e dá outras providên-
cias. 
 
VALDECIR ALVENTINO DA SILVA, PRESIDENTE DA CÂMARA 
MUNICIPAL DE PRIMAVERA DO LESTE, ESTADO DE MATO 
GROSSO, no uso de suas atribuições legais; 
 

R E S O L V E: 
 
Nomear os Servidores abaixo relacionados FISCAIS do Contrato 003/2022 
– Processo Administrativo 005/2022 Objeto: Tomada de preço tipo “Menor 
Preço Global” empreitada por preço unitário, contratação de empresa espe-
cializada para execução da construção do novo anexo da Câmara Municipal 
de Primavera do Leste, fornecendo os materiais, Mão de obra, Equipamen-
tos, e tudo que se fizer necessário para perfeita execução dos serviços con-
forme Projeto, Memorial Descritivo, Edital e seus Anexos. 
 
FISCAL DE OBRA: RANYELLE RODRIGUES BRANDÃO 
FISCAL DO CONTRATO: ELNATÃ OLIVEIRA REIS MEDEIROS 
 
Registre-se, Publique-se, Cumpra-se; 
 

Gabinete do Presidente da Câmara Municipal. 
Em 13 de Junho de 2023. 

 
VER. VALDECIR ALVENTINO DA SILVA 

Presidente da Câmara Municipal 

PORTARIA Nº 183 DE 16 DE JUNHO DE 2023. 

 

Designa servidor para exercer função que menciona, e dá outras providên-

cias. 

  

VALDECIR ALVENTINO DA SILVA, PRESIDENTE DA CÂMARA 

MUNICIPAL DE PRIMAVERA DO LESTE, ESTADO DE MATO 

GROSSO, no uso de suas atribuições legais; 

  

R E S O L V E: 

  

Nomear o Servidor |Sr. Marcos Valério da Silva Arruda, na Câmara Mu-

nicipal, para desempenhar a função de FISCAL do CONTRATO 

005/2023. 

  

Registre-se, Publique-se, Cumpra-se; 

 

Gabinete do Presidente da Câmara Municipal. 

Em 16 de Junho de 2023. 

 

VER. VALDECIR ALVENTINO DA SILVA 

Presidente da Câmara Municipal 

PORTARIA Nº 184 DE 16 DE JUNHO DE 2023. 

 

Designa servidor para exercer função que menciona, e dá outras providên-

cias. 

  

VALDECIR ALVENTINO DA SILVA, PRESIDENTE DA CÂMARA 

MUNICIPAL DE PRIMAVERA DO LESTE, ESTADO DE MATO 

GROSSO, no uso de suas atribuições legais; 

  

R E S O L V E: 

  

Nomear o Servidor Sr. Rodrigo Soldera Dallek, na Câmara Municipal, 

para desempenhar a função de FISCAL do CONTRATO ADMINISTRA-

TIVO 007/2023. 

  

Registre-se, Publique-se, Cumpra-se; 

 

Gabinete do Presidente da Câmara Municipal. 

Em 16 de Junho de 2023. 

 

VER. VALDECIR ALVENTINO DA SILVA 

Presidente da Câmara Municipal 


